În timpul revoluţiei burghezo-democrate de la 1848-1849, Paul Vasici,
convins că prin unirea tuturor românilor din monarhia habsburgică sporesc
forţa necesară şi şansele luptei pentru obţinerea egalităţii şi libertăţii naţio
nale, - concepţie care îl apropie de cea a lui Andrei şi Patru ).iocioni
- a intermediat - aşa cum atestă scrisorile trimise de Petru Cermena
(din Timişoara în 18 decembrie 1848 şi 11/23 ianuarie 1849) - între Comi
tetul român din Timişoara şi Comitetul naţional din Sibiu. La îndemnul
său, Pentru Cermena a redactat un program iscălit de fruntaşii români
din Timişoara şi Lugoj, prin care aceştia cereau Comitetului din Sibiu"
să lucreze pentru concentraţia românilor din întreaga monarhie".

oficială şi administraţia română, împăratul a hotărît la 15/27 decembrie
1860 alipirea Banatului la Ungaria19• Această hotărîre arbitrară i-a produs
o mare dezamăgire lui Paul Vasici. Într-o scrisoare diti 1 ianuarie 1861,
el îi comunică lapidar ştirea lui Bariţiu „Auzim că Banatul şi Voivodina
s-a adnexat"20 • În anii regimului liberat, Vasici îşi concentrează atenţia
asupra vieţii politice din Transilvania istorică, fără a pierde însă interesul
pentru situaţia politico-naţională din Banat.

Treptat însă încredrea lui Paul Vasici se atenuează, sesizînd reinstau
rarea absolutismul în Imperiu. Nu mai crede nici în eficacitatea depută
ţiilor naţionale la Viena. La 12/24 aprilie 1851, îi scrie lui Bariţiu: „Pentru
nou1 deputăţiune, scrie Laureanu către :\fan (popa) că să ne înţelegem
cu braşovenii şi bălgrădenii (cei din Alba-Iulia - n.n.), dar aici s-au
răcit oamenii, şi nu mai au nici o voie, zicînd că ar fi degeaba.

nu aţi măsurat distanţa de la Viena
pînă la Sibiu şi nu aţi socotit puntul timpului în care ne aflăm de la
31° decembrie 1851 " 31 .

Ceea cc îl preocupă în mod deosebit în anii decadei absolutiste este
pericolul catolicizării. „Tendinţa stăpînirii, că să ne unească pe toţi, numai
cel orb nu o \·ede", afirmă Vasici în menţionata scrisoare din 24/12 aprilie
1851. Pe de altă parte urmăreşte înlăturarea disensiunilor confesionale
dintre români, disensiuni alimentate cu abilitate sau făţiş de către Curtea
din Viena.

„Noi stăm cu totul. Comitetul permanent e
paralizat, nu are indivizi, nu se ocupă cu nimica; cum e mai rău. Nişte
întîmplări amarinţă iarăşi dezghidarea între noi ; şi apoi atunci mai bine
să murim cu toţi. Te aştept cu nerăbdare", îi scrie în 21/9 iunie 1862 lui
Bariţiu48 • Deşi se dovedeşte un adversar neînpăcat al oamenilor politici
servili, acceptă uneori, din motive tactice, acte de curtoazie faţă de
împărat49 .

La sfîrşitul anului 1862 se intensifică acţiunile pentru a obţine apro
barea necesară convocării unui congres naţional. Profitînd de prezenţa
lui Bariţiu în 4-5 noiembrie 1862 la Sibiu, în ziua de 5 noiembrie seara
Paul Vasici, împreună cu Vasile Ladislau Pop, Iacob Bologa şi alţii, se
întrunesc cu Bariţiu şi au loc discuţii politice. „Conversaţiunea noastră

4& V. Cheresteşiu, op. cit., p. 190.
48 Protocolul şedinţelor conferinţei naţionale româneşti ţinute din 1/13 pînă în 4/ 16 ianuarie

1861 la Sibiu, Braşov, 1861, p. 31, 23.
47 Bibl. Academiei R.S.R., ms. rom., 1003, f. 108.
48 lbid., f. gzv.
0 Ibidem, f. 100.

ar trebui să-l susţin<:m pînă se va decide altfel" 51 • În aceeaşi lună Vasici
şi alţi fnmtaşi se întrunesc şi discută modalităţile prin care pot fi aleşi
cit mai mulţi dq>utaţi români în dietă: „ne-am adunat alaltăieri - îl
inform<:az:1 din Cluj în ~30/18 mai 1863 pe Bariţiu - şi ne-am sfătuit ca
să se scriL" în părţilL" undL" nu au candidaţi calificaţi, ca să arate încoace
pc cine ar dori. Pe mine m;1 candidează la ::\1orlaca, adică în cercul de
alegerL" a Huicdinului" 52 •